judicial  das  Certidões  de  Dívida  Ativa  (CDA’s)  relativas  aos  créditos  tributários
referentes às taxas de fiscalização, localização, instalação e funcionamento, taxas de
fiscalização sanitária, taxas de fiscalização de anúncio, preço público, ISS Fixo de
autônomo e ocupação de área pública, cujo valor original seja inferior a R$ 2.317,15
(Dois mil  trezentos e dezessete reais  e quinze centavos),  independentemente  do
pagamento de honorários advocatícios e custas judiciais, pelo devedor.

§  1º. Fica  autorizado  o  Poder  Executivo  a  promover  a  desistência  do
ajuizamento  de  execuções  fiscais  dos  créditos  referidos  no  caput  de  empresas

[...]

“Alvará Tributário”, em sua grande maioria, esses débitos pertencem a empresas
que já encerraram suas atividades. 

De acordo com pesquisa elaborada pelo Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada -
IPEA, o custo nacional do processo de execução fiscal médio- PEFM é de R$ 5.606,67
(Cinco  mil,  seiscentos  e  seis  reais  e  sessenta  e  sete  centavos)  e  prazo  médio
aproximado de 9 anos para resolução do processo de cobrança.

Ainda, trazendo como realidade do Estado do Espírito Santo, em recente consulta ao
Poder  Judiciário,  através  do  Processo  0003127-21.2017.8.08.0011,  tomou-se
conhecimento dos valores de custo de execução fiscal dos últimos cinco anos, sendo
apurado um valor médio de R$ 2.317,15 (Dois mil trezentos e dezessete reais e
quinze centavos).

Nesse sentido, a presente proposta encontra-se amparada no Artigo 14 da Lei de
Responsabilidade Fiscal  -  LRF (LC 101/2000),  em especial  no parágrafo  terceiro,
inciso II que diz: 

Art. 14. (…)

“ § 3o O disposto neste artigo não se aplica: